
Originale 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 75 IN DATA 04/07/2023 

OGGETTO: CONTRIBUTI DEL FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE E COMMERCIALI PREVISTE DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI PER LO SVILUPPO DELLE AREE INTERNE.PRESA D'ATTO 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 
CONCESSI.ANNUALITA' 2021.           
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 18/08/2000, 
n.267 . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO COMMERCIO 
 
 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
per il triennio 2023-2025;  
• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 
30.12.2020;  
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65- quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo 
di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Alto Sermenza, per l’annualità 2020 € 
13.979,00, per l’annualità 2021 € 9.320,00, per l’annualità 2022 € 9.320,00;  
 



VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di 
azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di 
tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di 
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 
essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 20.01.2022, con la quale la Giunta comunale ha dato indirizzo 
al sottoscritto, individuando il responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella mia persona, 
responsabile del servizio commercio, e dando mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, 
avvalendosi se necessario del supporto specialistico esterno all’ente;  
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione dell’offerte, avviso pubblico per contributi a 
fondo perduto a favore delle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Alto 
Sermenza, in relazione al DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 – avviso pubblicato il 28.01.2022;  
 
VISTE le FAQ pubblicate predisposte dal Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza 
del Consiglio dei ministri in merito al DPCM 24 settembre 2020;  
 
DATO ATTO che sono pervenute n. 5 richieste, rispettivamente protocollate ai n. 342, 354, 376, 430 e 
508, entro i termini previsti dall’avviso pubblico e che sono risultate tutte ammissibili: 
 
prot. 342 del 24.02.2022 contributo ammesso € 1.964,56 
prot. 354 del 28.02.2022 contributo ammesso € 2.713,33 
prot. 376 del 28.02.2022 contributo ammesso € 1.613,07 
prot. 430  del 08/03/2022 contributo ammesso € 1.613,07 
prot. 508  del 15/03/2022 contributo ammesso € 1.415.97 
 
per il totale di € 9.320,00 così dettagliatamente ripartito: 
 

  A B % B SU TOT. D TOT. 
342 24/02/2022 430,00 € 343,73 € 21,40246 1.190,83 € 1.964,56 € 
354 28/02/2022 430,00 € 511,45 € 31,84561 1.771,88 € 2.713,33 € 
376 28/02/2022 430,00 € 265,00 € 16,50031 918,07 € 1.613,07 € 
430 08/03/2022 430,00 € 265,00 € 16,50031 918,07 € 1.613,07 € 
508 15/03/2022 430,00 € 220,85 € 13,7513 765,12 € 1.415,97 € 

  2.150,00 € 1.606,03 € 100 5.563,97 € 9.320,00 € 

 C=A+B 3.756,03 €    
 FONDO 9.320,00 €    

D 
RIPARTO 
RESTI 5.563,97 €    

 
PRESE in esame le richieste, come da graduatoria formatasi, comunicato ai soggetti proponenti le 
istanze ammesse a finanziamento, tramite PEC, e relativa accettazione del contributo, l’ammontare 
dell’importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di 



Stato (RNA), istituito ai sensi dell’art. 52 della L. n. 234/2012 e adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 
19 maggio 2020 n. 34, recepito del conferme di accettazione da parte dei beneficiari; 
 
ATTRIBUITI i relativi codici CUP rilasciati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
per la programmazione e il coordinamento della politica economica;  
 
ACQUISITI i DURC di ogni ditta/impresa che risultano regolari;  
 
DATO ATTO che l’Ente è tenuto a rendicontare i contributi erogati sul Registro Nazionale aiuti di 
Stato (RNA);  
 
PRESO ATTO dell’acquisizione di un CUP e di un COR per ogni impresa beneficiaria di contributo, ai 
sensi dell’art. 6 del DPCM, in regola con la dichiarazione DURC, in particolare: 
 
prot. 342 data arrivo 24.02.2022 
CUP    COR  

H93J22000810001 9272409 
 
Prot. 354 data arrivo 28.02.2022 
CUP    COR  
H93H22000010001 9272424 

 
Prot. 376 data arrivo 28.02.2022 
CUP    COR  
H93J22000820001 9272446 

 
Prot. 430 data arrivo 08.03.2022 
CUP    COR  
H93J22000830001 9272457 

 
Prot. 508 del 15.03.2022 
CUP    COR  
H93H22000020001 9272467 

 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle somme, dando atto che in tal modo viene 
utilizzata la somma di euro 9.320,00, rientrante nell’importo a disposizione per l’esercizio 2021 per il 
Comune di Alto Sermenza;  
 
CONSIDERATO occorre procedere, nel rispetto di eventuali ulteriori disposizioni in merito:  
• al monitoraggio obbligatorio dei contributi in questione attraverso il sistema della BDU presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 6 del DPCM 24 settembre 2020;  
• alla pubblicazione della fonte di finanziamento, dell’importo assegnato all’ente e la finalizzazione del 
contributo nella sezione Amministrazione trasparente del sito dell’ente ai sensi dell’art. 8 del DPCM 24 
settembre 2020; 
 
 

DETERMINA  
 



1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990.  
 
2. Di liquidare i seguenti contributi a fondo perduto finanziati con Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65 ter e 65 
quinquies, dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma 313 dell’art. 
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160: 
 
prot. 342 data arrivo 24.02.2022 importo contributo € 1.964,56 
CUP    COR  

H93J22000810001 9272409 
 
Prot. 354 data arrivo 28.02.2022 importo contributo € 2.713,33 
CUP    COR  
H93H22000010001 9272424 

 
Prot. 376 data arrivo 28.02.2022 importo contributo € 1.613,07 
CUP    COR  
H93J22000820001 9272446 

 
Prot. 430 data arrivo 08.03.2022 importo contributo € 1.613,07 
CUP    COR  
H93J22000830001 9272457 

 
Prot. 508 data arrivo 15.03.2022 importo contributo € 1.415,97 
CUP    COR  
H93H22000020001 9272467 

 
3. Di procedere con i successivi adempimenti previsti dalle disposizioni vigenti in materia.  
 
4. Di pubblicare sul proprio sito nella sezione “Amministrazione trasparente” copia della presente.  
 
5. Dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 lettera e) 
del Dlg n. 159/2011. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     Firmato digitalmente 

 dott. ORSO MICHELE       


